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Indberetning maj 2008

Politiske forhold.

Landstingets Forårssamling 2008.
Landstinget afsluttede sin forårssamling 2008 den 15. maj 2008. Der er indberettet særskilt 
og dagligt fra landstingssamlingen. Det forventes, at landstinget næste gang samles til den 
ordinære efterårssamling, som indledes den 19. september 2008.

Selvstyrekommissionens betænkning.
Ved en ceremoni i Grønlands Kulturhus Katuaq den 6. maj 2008 blev den fælles 
grønlandsk/danske selvstyrekommissions betænkning om selvstyre i Grønland overrakt af 
kommissionens formand Jonathan Motzfeldt og næstformand Christian Mejdahl til 
Statsminister Anders Fogh Rasmussen og Landsstyreformand Hans Enoksen.

Foto af Ulrik Bang, fra www.sermitsiaq.gl

Selvstyrekommissionens betænkning rummer bl.a. et udkast til en ny selvstyrelov for 
Grønland og der lægges op til, at selvstyret kan træde i kraft den 21. juni 2009.
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Salg af chefboliger under ”lejer til ejer” ordningen.
I forlængelse af min indberetning for april 2008 om hjemmestyrets og kommunernes salg 
af enfamiliehuse under den såkaldte ”lejer til ejer ordning” kan det oplyses, at 
Landsstyreformandens Departement den 9. maj 2008 har offentliggjort Advokatfirmaet 
Poul Schmith’s såkaldt retlige vurdering af Nuna Advokaters konklusioner om bl.a. 
ulovligheder i administrationen af ordningen.

Landsstyreformandens Departement oplyser, at Advokatfirmaet Poul Schmith’s i sin 
retlige vurdering tilbageviser konklusionerne hos Nuna Advokater. Vurderingen kan i sin 
helhed ses på adressen:

http://dk.nanoq.gl/Emner/Landsstyre/Departementer/Landsstyreformandens%20Departement/Nyhedsforside/
Nyheder_fra_dep_formand/2008/05/~/media/50080A2C074D40FD83D0B3047F1E3B8D.ashx

Ifølge Landsstyreformandens Departement oplyser Landsstyreformand Hans Enoksen, at 
han afventer Politimesterembedets undersøgelse af sagen og at Poul Schmith´s vurdering 
bliver overdraget til Landstingets Revisionsudvalg og Politimesterembedet.

Politimester Steen Thomsen oplyser til www.sermitsiaq.gl, at efterforskningen er indledt. 
Hvornår efterforskningen er færdig, vil Steen Thomsen ikke udtale sig om.

Fortsat uro i partiet Demokraterne.
Jeg omtalte i min indberetning for april 2008 en markant indre uenighed i partiet 
Demokraterne, især om formandsposten i partiet. Uenigheden er fortsat i maj måned og har 
bl.a. ledt til, at landstingsmedlem Marie Fleischer har meldt sig ud af partiet og derfor er 
blevet løsgænger i landstinget.

Partiformand og stifter af Demokraterne Per Berthelsen har udtalt til www.sermitsiaq.gl, at 
han har dyb respekt for Marie Fleischers beslutning. Sermitsiaq oplyser, at Marie Fleischer 
som den eneste i hovedbestyrelsen støttede Per Berthelsen under det formandsopgør, der 
brød løs i april 2008. Per Berthelsen antyder ifølge Sermitsiaq, at han vil træffe samme 
beslutning som Marie Fleischer.

Ifølge KNR og Sermitsiaq har Marie Fleischer den 30. maj 2008 indgået en teknisk-
administrativ aftale med partiet Inuit Ataqatigiit (IA) i landstingsarbejdet. Det betyder, at 
Marie Fleischer vil stemme sammen med IA i sager, som har fælles interesse, og hun kan 
deltage i IA's gruppemøder om bestemte politiske sager. Marie Fleischer vil også få 
adgang til Inuit Ataqatigiit’s administration. Aftalen dækker dog ikke besættelse af 
udvalgsposter. 

- Jeg har valgt IA som samarbejdspartner, fordi jeg er meget på linie med partiets politik 
omkring Grønlands fremtid samt kultur- og socialpolitikken, siger Marie Fleischer til 
sermitsiaq.gl. Om aftalen kan føre til et egentligt medlemskab af IA, vil Marie Fleischer 
ikke udtale sig om. 

Arktisk konference i Ilulissat.
Den 27. – 29. maj 2008 var Udenrigsminister Per Stig Møller og Landsstyreformand Hans 
Enoksen værter for ”The Arctic Ocean Conference” i Ilulissat. Ifølge Udenrigsministeriet 
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og landsstyrets administration mødtes ministre fra de fem arktiske kyststater, 
Danmark/Grønland, Canada, Norge, Rusland og USA, for at drøfte klimaforandringerne i 
og omkring Det Arktiske Ocean. 

Landsstyret oplyser på www.nanoq.gl, at ved konferencen blev landenes indbyrdes fælles 
ansvarsområder for Det Arktiske Ocean slået fast. For det første er der ingen kapløb om 
Nordpolen. Landene anerkender, at FN´s havretskonvention sætter rammer for 
bestemmelser for hvad de enkelte arktiske lande kan kræve af rettigheder, også i henhold 
til de potentielle ressourcer Det Arktiske Ocean kan rumme.

Konferencen resulterede bl.a. i vedtagelsen af en politisk erklæring, Ilulissat-erklæringen. 
Erklæringen kan ses på Udenrigsministeriets samt hjemmestyrets hjemmeside:

http://www.um.dk/NR/rdonlyres/BE00B850-D278-4489-A6BE-
6AE230415546/0/ArcticOceanConference.pdf

eller 

http://dk.nanoq.gl/Emner/Landsstyre/Departementer/Departement_for_finanser/Nyhedsforside/Nyheder_fra_
dep_finans/2008/05/~/media/66562304FA464945BB621411BFFB6E12.ashx.

Erhverv og Økonomi.

Sammenlægning af arbejdsgiverorganisationer.
De 2 arbejdsgiverorganisationer ILIK/Arbejdsgiverne i Grønland og Sulisitsisut/Grønlands 
Arbejdsgiverforening (GA) oplyste i en fælles pressemeddelelse af 26. maj 2008, at de vil 
blive sammenlagt. I første omgang er man enige om fælles administration, men efter en 
kommende generalforsamling i ILIK er det planen, at ILIK’s medlemsvirksomheder bliver 
meldt ind i GA med virkning fra 1. januar 2009. Formålet er at sikre en slagkraftig og 
moderne enhed, der kan styrke erhvervsorganisationernes kompetencer både i forhold til 
medlemmerne og de politiske myndigheder.

ILIK og GA udtaler endvidere, at et forholdsvis lille arbejdsmarked som det grønlandske er 
ikke tjent med at have tre forskellige arbejdsgiverorganisationer. Det er både 
erhvervspolitisk, kompetencemæssigt og økonomisk uhensigtsmæssigt. Derfor håber de, at 
Grønlands tredje arbejdsgiverforening Nusuka på et tidspunkt vil overveje fordelene ved at 
stå sammen. 

Efter sammenlægningen vil Grønlands Arbejdsgiverforening omfatte omkring 350 
virksomheder med tilsammen op mod 5.000 medarbejdere - fordelt over hele Grønland og 
med stort set alle brancher og virksomhedstyper repræsenteret.

Mineralske råstoffer.
I forlængelse af tidligere indberetninger om den positive udvikling i interessen for 
udnyttelse af mineralske ressourcer i Grønland kan det oplyses, at der den 21. maj 2008 er 
givet en udnyttelsestilladelse til selskabet Black Angel Mining A/S til minedrift i og ved 
den tidligere bly/zink mine Den Sorte Engel / Maarmorilik ved Uummannaq. Projektet har 
bl.a. været omtalt i min indberetning for december 2006.
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Produktionen planlægges igangsat inden årets udgang, med en forventet beskæftigelse på 
110 medarbejdere. 

Den Sorte Engel lukkede i 1990 efter 17 års virke, men fund af nye malmressourcer i 
området samt stigning i bly- og zinkpriserne gør, at selskabet Black Angel Mining 
forventer, at det vil være rentabelt at genåbne minen.

Den 23. maj 2008 blev det svenske olieselskab PA Resources AB og NunaOil A/S tildelt 
en efterforsknings- og udnyttelsestilladelse i området ”Blok 8” ud for Disko øen i 
Vestgrønland.
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Råstofdirektoratet beskriver PA Resources som et af de største olieproducerende selskaber 
i Tunesien med produktion, udvikling af felter samt efterforskningsaktiviteter både onshore 
og offshore. I Norge er selskabet involveret i udviklingen af Volve feltet samt adskillige 
andre offshore efterforsknings licenser. Selskabet er desuden licenshaver i efterforsknings-
områder i Ækvatorial Guinea og Republikken Congo.

NunaOil A/S er Grønlands offentligt ejede olieselskab. Selskabet blev stiftet i 1985 og har 
en andel i samtlige olieefterforskningslicenser i Grønland.

PA Resources har i den nye licens en andel på 87,50 % og NunaOil har den resterende 
andel på 12,50 %. PA Resources skal fungere som operatør.

Råstofdirektoratet oplyser, at inden for det seneste års tid er antallet af efterforsknings- og 
udnyttelsestilladelser på kulbrinteområdet steget fra oprindeligt 2 til 11 og er således 
femdoblet. Det samlede areal af olielicenserne er steget fra oprindeligt 6.882 km2 til 
100.264 km2 og er således nu 15 gange større.

Tele Greenland A/S’s resultat for 2007.
I forbindelse med selskabets ordinære generalforsamling den 23. maj 2008 fremlagde 
bestyrelsen et årsregnskab, som bl.a. indeholder, at koncernen i 2007 realiserede et samlet 
overskud på 118,1 millioner kroner før skat. Det er 11,4 millioner kroner mere end sidste 
år.

Tele Greenland A/S er 100 % ejet af Grønlands Hjemmestyre. Selskabet varetager som 
hovedaktivitet telefon- og datakommunikation i Grønland samt postvæsen.

Andet.

Grønlands Statistik.
Grønlands Statistik har med virkning fra den 23. maj 2008 lanceret en ny hjemmeside 
www.stat.gl. Fra hjemmesiden kan bl.a. hentes Grønlands Statistiks publikationer samt 
abonneres på fremtidige publikationer.

Tegneren, maleren og forfatteren Jens Rosing er død.
Jens Rosing afgik efter længere tids sygdom ved døden den 24. maj 2008. Jens Rosing blev 
82 år.
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Jens Rosing har et omfattende forfatterskab bag sig, og er bl.a. kendt for at have tegnet 
omkring 150 frimærker.

Den kommunale inddeling i Grønland fra 1. januar 2009.
De grønlandske kommuners landsforening KANUKOKA har fået udarbejdet et kort over, 
hvorledes Grønland efter den vedtagne strukturreform fra 1. januar 2009 vil være inddelt i 
4 kommuner:

De bemærkes til kortet, at Grønlands Nationalpark samt forsvarsområdet ved Pituffik/-
Thule Air Base er områder uden for kommunal inddeling. Ifølge KANUKOKA rummer de 
4 nye kommuner følgende befolkningstal, udregnet efter Grønlands Statistiks oplysninger 
pr. 1. januar 2008: 



  

7

Kujataa / Syd: 7.755 
Kangia-Kitaa / Øst-Vest: 20.998 
Qeqqa / Midt: 9.627
Avannaa / Nord: 17.867 

Uden for den kommunale inddeling: 215

Med venlig hilsen

Søren Hald Møller


